[image: ]
[image: ]

ERRATA N° 02/2025 -
ALTERA O EDITAL Nº 002/2025 SEMED/MARABÁ DA SELEÇÃO E COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ALFABETIZADORES POPULARES E ALFABETIZADORES INTÉRPRETES DE LIBRAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – PBA.

O MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, por meio da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, juntamente com a Comissão de Avaliação e Seleção de Inscritos nos Processos Seletivos Simplificados para Suprimento de Vacâncias Temporárias, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas conforme a Portaria Municipal nº 1247/2025-GP, resolve retificar o Edital nº 002/2025 DA SELEÇÃO E COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ALFABETIZADORES POPULARES E ALFABETIZADORES INTÉRPRETES DE LIBRAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA, que se seguem:

· Inclusão do Anexo VIII, que prevê os locais das turmas do Programa Brasil Alfabetizado nas regiões urbana e campo.

· DO PERFIL DO ALFABETIZADOR POPULAR, item 5.5:
Onde se Lê:

5.5 Atender aos seguintes requisitos mínimos:
1. Alfabetizador Popular
· Ensino Médio completo, com pelo menos 01 (um) ano de experiência em alfabetização de jovens e adultos, Educação de Jovens e Adultos (EJA) ou educação popular; ou
· Ensino Superior (licenciatura ou formação na área de Ciências Humanas/Sociais), com no mínimo 01 (um) ano de experiência em alfabetização de jovens e adultos, EJA ou educação popular.
2. Alfabetizador Popular Intérprete de Libras
· Possuir certificação compatível com a função, graduação em Letras/Libras (Bacharelado) ou pós-graduação em Libras em curso autorizado pelo MEC e oferecido por instituição de ensino superior devidamente reconhecida.
· Ter experiência anterior como tradutor/intérprete de Libras.
Leia–se:
5.5 Atender aos seguintes requisitos mínimos:
1. Alfabetizador Popular
· Ensino Médio completo, com pelo menos 01 (um) ano de experiência  comprovada em alfabetização de jovens e adultos, Educação de Jovens e Adultos (EJA) ou educação popular; ou
· Ensino Superior (licenciatura ou formação na área de Ciências Humanas/Sociais), com no mínimo 01 (um) ano de experiência comprovada em alfabetização de jovens e adultos, EJA ou educação popular.
2. Alfabetizador Popular Intérprete de Libras
· Possuir certificação compatível com a função, graduação em Letras/Libras (Bacharelado) ou pós-graduação em Libras em curso autorizado pelo MEC e oferecido por instituição de ensino superior devidamente reconhecida.
· Ter experiência  comprovada como tradutor/intérprete de Libras.

· DAS INSCRIÇÕES, item 8.3:
Onde se Lê:

8.3 O período de inscrições terá início às 8h do dia 19 de fevereiro de 2024 e se encerrará às 18h do dia 28 de fevereiro de 2024.

Leia–se:

8.3 O período de inscrições terá início às 8h do dia 19 de fevereiro de 2025 e se encerrará às 18h do dia 06 de março de 2025.

· DOS PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO, item 9.4:
Onde se Lê:

9.4 As entrevistas ocorrerão presencialmente no dia 07 de março de 2025, das das 8h às 12h e das 14h às 18h, na Secretaria Municipal de Educação de Marabá (SEMED).
Leia–se:

9.4 As entrevistas ocorrerão presencialmente no dia 18 e 19 de março de 2025, das das 8h às 12h e das 14h às 18h, na Secretaria Municipal de Educação de Marabá (SEMED).

· DOS PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO, item 9.8:
Onde se Lê:

9.8 A publicação do resultado final ocorrerá no dia 14 de março de 2025, no site oficial da Prefeitura Municipal de Marabá.
Leia–se:

9.8 A publicação do resultado final ocorrerá no dia 28 de março de 2025, no site oficial da Prefeitura Municipal de Marabá.

· DOS PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO, incluir o item 9.10:
[bookmark: _GoBack]9.10 Na Entrevista, será oportunizado para o candidato a escolha do local de atuação com o professor voluntário conforme disponível no Anexo VIII.

· DO CRONOGRAMA, item 12:

Onde se Lê:

	FASE
	LOCAL
	HORÁRIO
	PERÍODO

	Lançamento do Edital - Chamada pública

	19/02/2025

	Período de inscrição
	pba.maraba@gmail.com

SEMED: Tv. do Mogno - Amapá, Marabá - PA
	Email: 8h-23h59

Presencial:
SEMED: 8h-12h e 14h-18h
	19/02/2025 a 28/02/2025

	Análise curricular
	https://maraba.pa.gov.br

	03/03/2028 a
05/03/2025

	Relação dos convocados para as entrevistas
	https://maraba.pa.gov.br

	06/03/2025

	Entrevistas
	SEMED: Tv. do Mogno - Amapá, Marabá - PA
	8h-12h e 14h-18h
	11/03/2025 e 12/03/2025

	Resultado Preliminar
	https://maraba.pa.gov.br

	14/03/2025

	Interposição dos recursos
	pba.maraba@gmail.com

	18/03/2025

	Divulgação do Resultado final
	https://maraba.pa.gov.br

	20/03/2025

Leia–se:

	FASE
	LOCAL
	HORÁRIO
	PERÍODO

	Lançamento do Edital - Chamada pública

	19/02/2025

	Período de inscrição
	pba.maraba@gmail.com

SEMED: Tv. do Mogno - Amapá, Marabá - PA
	E-mail: 8h-23h59

Presencial:
SEMED: 8h às 12h e 14h às 18h
	19/02/2025 a 06/03/2025

	Análise curricular
	https://maraba.pa.gov.br

	07/03/2025 a
10/03/2025

	Relação dos convocados para as entrevistas
	https://maraba.pa.gov.br

	12/03/2025

	Entrevistas
	SEMED: Tv. do Mogno - Amapá, Marabá - PA
	8h-12h e 14h-18h
	18/03/2025 e 19/03/2025

	Resultado Preliminar
	https://maraba.pa.gov.br

	24/03/2025

	Interposição dos recursos
	pba.maraba@gmail.com

	25/03/2025

	Divulgação do resultado dos recursos
	https://maraba.pa.gov.br

	28/03/2025

	Divulgação do Resultado final
	https://maraba.pa.gov.br

	28/03/2025

ANEXO VIII

Locais previstos para a realização de turmas do Programa Brasil Alfabetizado em 2025 no município de Marabá/PA
Os locais indicados abaixo são previsões para a instalação das turmas do Programa Brasil Alfabetizado no ano de 2025 em Marabá/PA. Ressaltamos que essa lista está sujeita a alterações, podendo haver inclusão de novos locais que não estejam descritos neste anexo.

	Região
	Possíveis Polos

	Campo
	Vila São Pedro (EMEF Sidiney Graciano/ EMEF Castro Alves)
	Vila União (EMEF Faixa Linda/  EMEF Keila Maria De Araujo Lourenco)
	Capistrano de Abreu (EMEF Nagib Mutran)
	Vila Sororó (EMEF Ruan Pablo Da Conceicao Moreira/ EMEF Adelaide Molinari)

	Região
	Possíveis Polos

	Urbano
	Cidade Nova
	Nova Marabá
	Velha Marabá
	Morada Nova
	São Félix

	Amapá (EMEF Basílio Miguel)

Jardim União, Infraero, Bela Vista (EMEF Profª Dinalva Gomes de Arruda)

Bairro Novo Horizonte (EMEF Profª Doralice De Andrade Vieira)
	Folhas: 1, 6, 8, e outras (EMEF Profª Miriam Moreira)

Bairro Araguaia e circunvizinhanças (EMEF Profª Maria Do Socorro Linhares Rodrigues/ EMEF Prof José Flávio Alves De Lima)
	EMEF Profª Judith Gomes Leitão

EMEF Rufina Nascimento e Silva
	Jardim do Éden (EMEF Arco Íris)
	Associação Local

Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará – CEP: 68502-100
CNPJ: 27.927.574/0001-66/ E-mail: semed@maraba.pa.gov.br

Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará – CEP: 68502-100
CNPJ: 27.927.574/0001-66/ E-mail: semed@maraba.pa.gov.br
image1.png
ra
e EHE Maraba

de Educacdo PREFEITURA